
 

 

       COMUNE DI MONTEFORTINO 
  

PROVINCIA DI FERMO 

 
 

 

COPIA  DI DETERMINA DEL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA MANUTENTIVA 

 

 

Numero 150 

Data   26-05-2021 

Oggetto: Sisma 24 agosto 2016 e seguenti - SC Via 

Duranti - Interventi di ripristino del corpo stradale. 

Liquidazione anticipo 20% alla ditta Progeco 

Costruzioni Generali srl (fattura n. 12/PA del 

20/05/2021). CUP: B67H17000330005 - CIG: 85104716D6 

 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA MANUTENTIVA 

 

Premesso che tutto il territorio comunale, a partire dal 24.08.2016, è stato interessato da 

forti eventi sismici che hanno provocato danni agli immobili pubblici e privati, alle 

infrastrutture pubbliche, ecc; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 4, comma 2, lettera c) dell’Ordinanza CDPC n. 408 del 

15.11.2016 l’ANAS S.p.a., in qualità di soggetto attuatore per il ripristino della viabilità nei 

territori interessati dagli eventi sismici 2016, provvede: 

- all’aggiornamento della ricognizione delle criticità inerenti alla rete viabilistica interessata 

dagli eventi sismici sulla base delle segnalazioni nonché degli esiti dei sopralluoghi; 

- ad individuare, all’esito dei sopralluoghi, gli interventi minimi essenziali per garantire la 

messa in sicurezza ed il ripristino della viabilità; 

- a redigere un programma di ripristino e messa in sicurezza della rete stradale, contenente 

gli interventi realizzabili mediante tempistiche e finalità coerenti con la gestione 

emergenziale unitamente alle priorità d’intervento; 

 

Vista l’”Integrazione e 1° Rimodulazione del Programma degli interventi e ripristino della 

viabilità – 2^ stralcio”, trasmessa dall’ANAS S.p.a. con nota prot. n. CDG-0206322-P del 

19.04.2017 all’interno della quale sono inseriti anche i seguenti interventi: 

1) SP 38 – Lavori di protezione della sede stradale dal km 5+040 al km 5+050 – 

importo investimento euro 355.080,00; 

2) SC Via Duranti – Interventi di ripristino del corpo stradale – importo 

investimento euro 2.071.300,00; 

 

Visto che con deliberazione della G.C. n. 45 del 05.07.2017 si è, tra l’altro, provveduto ad 

assegnare al Responsabile dell’Area Tecnico Manutentiva la somma di euro 2.071.300,00, 

mediante imputazione al Capitolo 2641 – Intervento 11.02-2.05.99.99.999 - del bilancio 

pluriennale 2017/2019 - Anno di competenza 2018, per i lavori di “Messa in sicurezza e 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 150 del 26-05-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

ripristino della viabilità della strada comunale via Duranti all’interno del Capoluogo colpita 

dagli eventi sismici del 24 agosto e del 26 e 30 ottobre 2016”; 

 

Dato atto che con determinazione del Responsabile dell’UTC n. 73 del 05.07.2017 si è 

provveduto: 

- ad approvare il progetto di fattibilità, redatto dal tecnico comunale Geom. Rolando Lupi, 

dell’importo di euro 2.071.300,00 di cui euro 1.467.478,77 per lavori ed euro 603.821,23 

per somme disposizione dell’Amministrazione; 

- ad impegnare la somma di euro 2.071.300,00, mediante imputazione al Capitolo 2641 – 

Intervento 11.02-2.05.99.99.999 - del bilancio pluriennale 2017/2019 - Anno di 

competenza 2018; 

 

Richiamata la determinazione del Responsabile del servizio tecnico manutentivo n. 316 del 

22.12.2020, R.G. n. 508, ad oggetto: “Appalto di lavori di sisma 24 agosto 2016 e seguenti 

ripristino viabilità della strada comunale via duranti all’interno del capoluogo colpita dagli 

eventi sismici del 24 agosto e del 26 e 30 ottobre 2016 mediante, procedura negoziata ex 

art. 63 D.Lgs. n. 50/2016 ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020, per un 

importo complessivo pari a € 1.380.181,88 (IVA esclusa) determina di aggiudicazione a 

favore della ditta Progeco costruzioni generali srl. Codice CIG: 85104716D6 CUP: 

B67H17000320005”, con la quale sono stati aggiudicati i lavori in precedenza descritti per 

l’importo di € 1.167.006,48 (IVA esclusa) e di € 36.865,07 per gli oneri di sicurezza, per un 

totale pari a € 1.203.871,55; 

Richiamato il contratto rep. n. 897 del 29.03.2021 ed in particolare l’art. 9 che disciplina 

l’anticipazione del prezzo e le modalità di pagamento; 

 

Premesso che con pec assunta al protocollo informatico dell’ente n. 2979 del 28.04.2021 la 

ditta Progeco Costruzioni Generali srl ha richiesto l'erogazione dell'anticipazione del 20% 

dell'importo contrattuale, ai sensi della normativa vigente; 

 

Richiamati: 

- l'art. 35 comma 18 del D. Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che sul valore del 

contratto di appalto viene calcolato l'importo dell'anticipazione del prezzo pari al 

20% da corrispondere all'appaltatore entro quindici giorni dall'effettivo inizio dei 

lavori e che l'erogazione dell'anticipazione è subordinata alla costituzione di 

garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari all'anticipazione 

maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al recupero 

dell'anticipazione stessa secondo il cronoprogramma dei lavori.  

- il D.L. 19 maggio 2020, n. 34 (c.d. Decreto Rilancio) che consente l’anticipazione del 

prezzo disciplinata dal codice dei contratti pubblici possibile fino al 30% in 

determinati casi. 

 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20200519/Decreto-legge-19-maggio-2020-n-34-19933.html


DETERMINAZIONI TECNICO n. 150 del 26-05-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

Precisato che in data 07.04.2021 la ditta aggiudicataria ha iniziato i lavori relativi 

all’intervento “Sisma 24 agosto 2016 e seguenti - SC Via Duranti - Interventi di ripristino del 

corpo stradale”;  

 

Vista la polizza fideiussoria n. M13982558 stipulata presso Itas Mutua agenzia A493, per 

una somma garantita pari a € 240.798,39; 

 

Vista la fattura n. 12/PA del 20.05.2021 trasmessa dalla ditta Progeco Costruzioni Generali 

srl, con sede in Via Aldo Moro n. 6 Muccia (MC) P.I./C.F.: 02020790438, acquisita al 

protocollo comunale n. 3540 del 20.05.2021 dell’importo complessivo di € 293.744,66 (€ 

240.774,31 per imponibile ed € 52.970,35 per IVA al 22%), relativa all’anticipo del 20% per i 

lavori di ripristino della viabilità della SC Via Duranti all’interno del capoluogo colpita dagli 

eventi sismici; 

Acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” 

messo a disposizione dal portale INPS-INAIL, protocollo INAIL_27341797, con scadenza di 

validità prevista per la data del 03.09.2021; 

Dato atto che, a norma della legge n. 136/2010 e della legge 217/2010, l’appaltatore ha 

fornito le informazioni richieste dalla predetta normativa, ovvero il numero di conto 

dedicato all’appalto ed i nominativi ed i codici fiscali dei soggetti che possono operare sul 

conto medesimo; 

Ritenuto pertanto di dover concedere l'anticipazione in oggetto per un importo di € 

240.774,31 oltre IVA; 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il Responsabile Unico del 

Procedimento è l’Ing. Ernesta Settimi e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della 

Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di 

interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in questione e il soggetto 

beneficiario del presente provvedimento; 

 

Preso atto che il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedura telematica 

dal sito del Comitato CIPE è il seguente: B67H17000330005; 

 

Preso atto che, ai sensi della deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (già 

AVCP) del 10/01/07, la stessa Autorità ha attribuito alla procedura di gara il seguente 

Codici Identificativi di Gara (Smart CIG): 85104716D6; 

 

Dato atto inoltre: 

-che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità 

e la correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario attesta la 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 150 del 26-05-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 

e s.m.i.; 

-che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità 

contabile riportato in calce, che si intende qui inserito ad ogni effetto, attestante la 

copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 151 comma 4 

e 153 comma 5 del Decreto Legislativo 267/2000; 

-che i pagamenti relativi all'impegno di cui trattasi verranno effettuati nel rispetto delle 

disposizioni impartite dall'art. 9, comma 2 del D.L. nr. 78/2009 convertito nella Legge nr. 

102/2009; 

 

Ritenuto opportuno procedere alla liquidazione della fattura, nei limiti degli importi 

autorizzati e delle disponibilità di bilancio, ai sensi dell’art. 184 del Tuel; 

 

Riconosciuta per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 

agosto 2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione; 

 

Visto l'articolo 147 bis del D.Lgvo 18.08.2000, n.267 e dichiarata la sussistenza della 

regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa del presente provvedimento; 

 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 24/05/2021 ad oggetto "Piano 

Risorse ed obiettivi anno 2021" 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 29/04/2021 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2021/2023 e la nota di aggiornamento al Documento 

Unico di Programmazione (DUP) periodo 2021/2023, 

 

Visti: 

-  il T.U. D.Lgs. 18/8/2000 n.267;  

- Il D.lgs 118/2011; 

- il D.Lgs. 18.04.2006 n. 50 e s.m.i.; 

- il D.P.R. 05.10.2010, n. 207 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241; 

- lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 

 

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto 

d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di 

comportamento comunale; 

 

DETERMINA 

 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 150 del 26-05-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

per i motivi esposti in narrativa che, espressamente richiamati, sono parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, 

1. DI LIQUIDARE E PAGARE in favore della Ditta Progeco Costruzioni Generali srl, con sede 

in Via Aldo Moro n. 6 Muccia (MC) P.I./C.F.: 02020790438 la seguente fattura emessa 

per l’anticipazione di cui in premessa 

Fattura n. Data fattura Scadenza 

pagamento 

Euro (al netto 

dell’IVA) 

IVA Totale 

12/PA 20/05/2021 30/06/2021 € 240.774,31 € 52.970,35 € 293.744,66 

autorizzandone, altresì, il pagamento. 

2. DI DARE ATTO che le somme in argomento sono state impegnate al Capitolo 2641 – 

Intervento 11.02-2.05.99.99.999 nel bilancio comunale anno finanziario 2021 gestione 

residui. 

3. DI DARE ATTO che la liquidazione avverrà tramite bonifico sul conto dedicato 

IT28S0303213400010000320784 indicato nella dichiarazione citata nella parte narrativa, 

agli atti. 

4. DI PRECISARE che l’IVA trattenuta in relazione al meccanismo dello Split Payment, pari 

al 22% per un importo di € 52.970,35 dovrà essere versata all’Erario nei termini e con le 

modalità stabilite dalla normativa vigente in materia. 

5. DI DARE ATTO che il beneficiario decade dall’anticipazione, con obbligo di restituzione, 

se l’esecuzione dei lavori non procede, per ritardi a lui imputabili, secondo i tempi 

contrattuali e sulle somme restituite sono dovuti gli interessi legali con decorrenza dalla 

data di erogazione della anticipazione. 

6. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il Responsabile del 

procedimento è l’Ing Ernesta Settimi, e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della 

Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 

potenziale, con il presente appalto ed il soggetto beneficiario del presente 

provvedimento. 

7. DI DARE ATTO che, ai sensi della deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 

(già AVCP) del 10.01.2007, la stessa ha attribuito alla presente procedura il seguente 

Codice Identificativo di Gara (smart CIG) 85104716D6 e che il Codice Unico di Progetto 

C.U.P. assegnato mediate procedura telematica dal sito del Comitato CIPE è il seguente: 

B67H17000330005. 

8. DI ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 150 del 26-05-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

conflitto d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del 

Codice di comportamento comunale. 

9. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Servizio Ragioneria per l’emissione dei 

relativi mandati di pagamento e per quanto di propria competenza. 

10. DI DARE ATTO che la presente determinazione diviene esecutiva dalla data di 

apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, riportato 

in calce al presente provvedimento, ai sensi del comma 4 dell’art. 151 del D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267. 

11. DI DARE ATTO INOLTRE che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet 

dell'ente, nella sezione "Trasparenza, valutazione e merito", ai sensi dell'articolo 18 

comma 2, del D. 22 giugno 2012, n. 83 convertito con modificazioni dalla Legge 

7.8.2012, n. 134. 

 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ciaffaroni Domenico 

 

 

Lì 26-05-2021 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 150 del 26-05-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Il sottoscritto Ciaffaroni Domenico, responsabile del servizio 

finanziario, esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile 

e attesta la copertura finanziaria della presente determinazione, come 

sopra riportata ai sensi dell'art.147-bis c.1 del D.Lgs.18/8/2000 n.267. 

 

Lì 26-05-2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                          F.to Ciaffaroni Domenico 

 

 

 

========================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

Lì 26-05-2021 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      Ciaffaroni Domenico 

 

 

 

========================================================================== 

 

N. 405       del Registro delle Pubblicazioni all'Albo Pretorio 

 

La presente determinazione,  ai  fini della pubblicità degli atti e della  

trasparenza  amministrativa,  è  stata  pubblicata  all'Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi dal 26-05-2021 al 10-06-2021  ; 

  

 

Dalla Residenza comunale, lì 10-06-2021 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

      F.to Sciamanna Paola 

 

 

========================================================================== 

 


